Orfginal aarPMrganMat, doMea Siegd Tartoran gagaagtn. im kxMf dM
ILWOhwi^r. -atlb, 6MeliieMo?MWilk«wg.497.

CCCLXXVIL
Uli. Ii. IfllL Im. - Leopold s VIL, Her%0f9m ikUrrM, StUtrwM

fgr du Stmii Em,

hk iMiiiM aanet» et inüiddm truifatia. LktpeUm d«i grada

du mutrU et tigrkf mdaefaia fideKlms tarn presenUbiii fnam Atta-

ris i« demitto aatatem. in perpetave. Gieria prineipooi latina aberiai-

que per paeem et qineteiD sabditotwa eloeeaeit, qaaodo fama ele-

mentie et diligentia proteetiOBie eonm eiteaditor inpesteros. Sahrtem

quoqne merentur a domino ciiin eos, quibus presont bonis et bonestis

consuetudinibus et institutis ab enormitatibus, quibus non solum Cor-

pora sed et anime perduntur, cohibent et ad iusticie traiiiitcm coii-

uersationemqup bonam et cuilibet proximoque suo utilem iuris seue-

ritate perducunt. Hinc est, quod nos ciuium nostrorum anasensium

deuotionem peticionemque alTectuosam pia animaduertentes conside-

ratione donauimns insis ac posteris eorum et iu.vfn eonsilium et am-

mnnitionem fidelium ac ministerialium nostrorum perpetua statuimus

donatione iura, per que dementer eorundem prouidimus paci ac tran-

quiilitati. Statuimus ergo, quod si aliquis ciuium quemquam oecidat,

si habet ualens triginta talenta super terram de bonis inmobiliboa

infra feasatnm et ambitum ciuitatis , non indigebit fideiussore aKqao

pro se, sed uoeabitur ad iudicium tribua oieibua, et si uocatns uenerit

et confiteator, ae Uluro occidiase, nitam soam nix (sie) defendendo,

probet bee'eum «epteia domesticis. qai eredibiiea bomines esse di-

caator, et al reos appareat, iadieeliir de ipso, sient iostain luerit, si

oero aeenroa (sie) appareat, Uber sit a potestate ladicü. Si aero

legitinia ter ooeatus indneiis non «eaerit, index eum proseriptom
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pronuntiet et dae partes bononim suorani sint in potettate vzoris et

liberorum, tercia pars in potestate iudicis. Si non babeat uxorem oel

pucros. antequ.un in proscriptionein deueniat, disponat de illis duabas

partibus. qnalitercuniciue uelit. Si decesserit antequam in proscriptio-

nem iienial ita, quod de rebus suis nichil disponat, due partes bono-

rum sviorum reseruentur iinrmin et diem et si infra terrninurn illum

aliquis ueniat, ciii reddei e deheat, do bonis illis sibi reddatur, dum-

modo hoe probare possit, quod ille, qiii mortiius est, debitor suus

extiterit. Quicquid autem ultra debitum remaneat, pro anima ipsius

impendatur. iSi autem non habet nec potest osteud«'re ualons triginta

talenta talium bonorum, ut supra dictum est, et tarnen üdeiudsorem

pro 86 iDueDire poterit, ille iidehissor fideiubeat pro eo et eum reci-

piat super nitam propriam. Sed »i (iddoinoreiii habere non poterit,

rudex captiuum dncat eum, donec iudicet de ipso, sieot iwtani fuerit.

Quicqaid autem sit de bonis hoinicide, si in opare et manufacto

4epreheiMiis faerit, atatiai de ipso seeaedani iestidan eoodeto judica-

bitar. Si autem alifoia eiaiom alieoi «npatanieril aanmi oel pedeai

uel oeolum uel naaeiii oel aHfaod tele nwinbram, jadiei pro pena det

deeem talenta» illi» qoi danpswn reeepit, tatidem. 8i ?ero ia. qai

dampnom fecit, denariea luibere nott poterit, iddieetar de ip«o aee*»»

dam lefeni, oeidoBB pro aeolo, maaoiD pre bmhu et aie de eetaria

naeoibria, ain aoteoa probet inooeeutiaai aua» aeaeadom» food paz eat

inatitata. Si autem quia aliq«am tenerarie eecauerit, indieie dneia

reaeruetor. Item quieomque atteri amputaoerit digitem «el Ha auloe-

nmerit, quud detrima»tnm mambrenm patiatnr, kdiei dct tria taleata»

Uli, qni dampnem pertoUt, tria, si vere denariaa habere nen polerit,

eodera VMdo puniatur uel expurget ae aeeundnm qaod paz eat iaalH

tuta. Siquis autem aiiquem uulnerairerit ita, quod iiulneratus eonualeat

sine detrimento membrorum. indit-i det duo talenta, uulnerato duo, si

vero denarios habere non poterit, ueiberetur et amittat crines et

eutem coram iudicio non ibi, uhi fures uerberantur uel liberetur

secundum quod pax est instituta. Si aliquis ciuium infra ambituin

ciuitutis noete so defendendo aüqueni uel oceiderit uel aliquo mem-

brorum mutilaiierit, probet hoc testimonio duorum uel pluriurn et sit

Über a iudicio. Si autem talis casus in die oeourreril, expurget se

testimonio septem oredibilium uirorum. Si autem in campo euenerit,

sunieiat sibi testimonium unius. Quieumque aiiquem honestum uirum

cedat fuatibus» det iudici duo talenta, illi, qiü dampnum reeipit, due

uel expurget se secundiim qund pax est instituta. Si autem aliqiiis

uerberet aliquem inhuiiestuin, qiii uerhis vel qualicumqiie indiscipiina

hoc orga ipsum meruerit, tantiim iudici det unum talentum verberato

vero nichil. Si aliquis alicui domestiro uel honesto iiiro percusserit

aiapam, iudici det unum taletitum uerberato unum. Si autem ser-

uieoti uel alicui leuiori persone percusserit aiapam, iudiei det aexigiata

denarios yerberato sexaginta. Si autem is, qui aiapam percussit, pro-

babit, quod alter erga ipsoni memerit qualicumqne indiscipiina et

klein, qui pereuMU« Aierit, sit uir honestua« tantum iudici det umii

taleotum uerberato uicliil. SI vero sit aemiena uel aliqua talia per-

aena» iudiei lantum det aexaginta denarioa Terberate niehU, al autem

ia, qui alapan reeepit» saBquinolentaa appareat et alter, qui eui

pereuasit, teatiboa probare potent, quod eum tantom naou pereua*

aeritf uiebil inde niai it de aiaiplka alapa judieabitur. fiiquia Toro

aeraofli vel aecilba aoan pereuaaerit alae amia ita, qned aaequine-

lentus appareat, iudiei propter boe oulfaui dabit reaponaom. Statut*

iBoa etiam. (\nod quicumque uirginem uel inullereni bouealani m
oppreaaerit uel rapuerit et iUa teatinoBio duorum ae praebiMaae

probauerit, iiie iudido ferri igoiti se expurget, ai autem ille ae hob

expurgauerit, sententiam eapitalem snbibii Si aatem illa testimonio

Septem credibilium uirorum illiim cuiiiiiiorit, nullu sibi cuiurHletur

expurgatio sed predictam senteiitiaiii suhibit. Si vero mulicr aliqua

communis conqueratur se ui oppressam, nrmo rcspomlebit iudiei pro

quei imoni;» illius. (^uieumque alteri dixerit iiii meretriris, iudici dabit

sexafj^inta defiarios, de fiiio eanicule tres solidos. Statuimus etiam,

quod quicumque ciuium moriatur, si uxorem habet uel liberos, iudex

nequaquam intromittat se de bonis uel de domo ipsius, sed si sint in

potestate uioris et liberorum. In arbitrio quoque sit uidue nun nubere

uel tnilx rc. cuicumque ueiit, quod dominus terre de boc nichil facere

habcat. idem quoque atatuimua de lilia uel nepte euiuaiibet ciuium

quod de uidua. Si vero is, qui moritur, uoo habet uxorem uel liberoiw

in ordinatione ipsius cousiataot bona aaa. Quodsi decesserit absque

testamento et ordinatiooe rerum suarum, bona sua siut proximi bore-

dia 8ui, ai idero Jierea loeatus alt iuira terminea ducis, ai Toro herea

ait OKlraneoa, booorom auorum para dimidia eedat in oaum dueia

reliqua ait beredb. Item atatuimua, ut undecumque aeoerit adueuUp

ai moriena de rebua ania ordinauerit, rata maaeat eiua ordiaalio, ai

Toro morieaa mebil ordinauerit, cioea eoatodiaut boaa defufteü aaiium
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et diem, infra quod quidem spacium si aliquis uenerit, qui se heredcm

uel sooium uel accreditorem legitime ostenderit, eidem absqiie con-

tradiclione assip^nentur bona defuncti, sin autem in potostnte diicis

sint bona illa, jn arbitrio quoque ducis sit, si aliquid [iro anima illius

uelit impendere, vbicumque autem adiiena uelit sepeliri, liberum

habeat arbitrium. Volumus etiam, ue aduena aliquod testimonium

poflsit fncere super einem neque ciuis super aduenam cum hüs, qm
dieontor Litchorffare, quin habeat «Uos hooestos cum illis. UoliimiM

quoque, ut unicuique ciuium domus sua sit pro oiunitione et eoanMil->

8ionariis suis et cuilibet fugienti uel intraoti doraoin. Quicumque ergo

temeritatem illam siue inuasionem doniiit, que in uulgari heimsftche

dicitur, eiereuerit, enm domestieafl inde qaerimoniaiii deponens eon-

dem com ionuneoto, qaod in nuIgari dieitor Toreit, ad hoe dedoeet,

qaod sflii Fevpondere tenebitnr, oportet, qaod ipso anani probet ibdo-

eeatiam semet tereio ydoneomm niromni (testiiiioiiio) vel indieio

aquo Tel ferri igniti ita, quod onum tstomm aibi eligat et ai ita ae

eipurgabit, liber erit a iudieio; ai rero ae eipurgaro non poteritt

indiei dabit quinqae talenta domeatieo» euiui domuin inuMit, qainque,

ai peeuniani dod babnerit. manna ei amputabitor. Item atatniama,

quod iadez dod indieet quernquam» niai ilie ait preaens, qui deponat

querimoniam super iUmii lei niai iodei teatibua probare poasit talüraa,

qui non aint bomiDea ael aobditi sui, quod ant«« aliquis ei depoanerit

querimoniam super iiium. Preterea si aliquis faeiat querimoniam de

alio et ille, qui eonqueritnr postea uelit dissimulare occultam faciens

conpositionem, quo in uulgari dicitur halsone, iudex debet enm cogere,

ul querimoniam suam prosequatur. Statuimus etiam, quod si aduena

ciui uel ciuis extraneo aliquid uondal, et alter hoe pro bono recipiat,

iudex nichil inde iudioet, quin alter eorum ei faeiat queiintoniam.

Volumus etiam quod si aliquis intret ciuitatem, ut defendatur ab ini-

micis suis, si inimici sui eum uelint captiuare uel occidere in eiuitate

Burgenses, qui ab iuimit'is euiti liberaiierint. non respondebunt iudici

pro hoc facto, si ctiaui in defendendo illum inimicis propter inportu-

nitatem ipsonun, ut in taii str^tu contingere solet, a burgensibus

aliquod dampnum acciderit, burgenses luere non debent. Item si ali-

quis intret ciuitatem» ut ciuis ofBciatur, burgenses debent illum tueri

ab omni uiolentia oaqae ad preaentiam ducis. Statuimus. ut sex ydonei

eiuea inramento eonfirment, quod disponant de mercatu et de uni-

neraia, que ad boaorero et atHitatem eioitatia pertinent, aieut meUaa
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scinerint, et quicquid ideni in hoc agant et disponant, iudex non con-

tradieat. Item si aliquis ciuium inculpetur, quod uel hospes suus uel

amicus suus vel aliquis de familia sua de domo sua uel in doiiunn

suam aliquod maießcium perpetrauerit, si iuramento se in hoc incul-

pabüem ostenderit, Uber ait, ü qod, iudid det tria talenta. Item bur-

gensibos nostris donauimus, ut nollam eonim cogamas esse iudieon.

Preterea statuimua et donauimus ipsis pro iure» ut quicumque ipso-'

nun piMftit habere arma uel eqoum» babeat ila, quod dominaa terre

boe ab ipeia non possit nee ddbeat peCere, peüeio nanque dombionmi

pro nandato babetur. Ueo aoteuB d> ipais talia uon aunt engenda, ut

ea ipai ad uaum et neeesaitateDi ierre et eiuitatis aeqoirere et reser-

«are eouentur. Quidquid autem iodei pro qualieumque eulpa in iudieio

lueretur, noluaus, ut subiudiei et preeoaibui aenper de taleuto

trtglBta denarii, de dioiidio talenta qnindeeim denarii et ita sieut

prouenire poteat Vt autem bee noatrt donatio tarn a nobia quam a

aueeefaoribua et poaterle noatria in perpetunm rata ei imdolata per-

maneat, preseotem paginam super hoc seribi sigillique nostri baraetere

roborari subscriptioneqoe testium, quorum nomina sunt hec, rouniri

iussimus. Ulricus de Peka et frater eins Liutoldus ^ Herrandm de

WUdonia, Vlricus de Stubenberch, ReindjertuH de Murekke, Otto de

Cremis, Otto, Gotfridtts et cholo fratres de Truhsen, Duringm de

Styra, Ortoffm de Vnlcholtesdorf, Otakarus de Grceze et Aframnnig

frater eius, Dietmanis de lihfensteine , Pertoldus de Emhirbereh,

Gerhardua de Chruinpach , Ileinricm , Vlricu» de Murberch , Her-

marumt de chranichperch , Hapoto de Buten et alii quam plures.

Datum in viUa nostra Amui per manus hrici Notarii. X. kalendas

lUy, Anno incarnationis dominice MillesimoCCXIlModictioneXV? Sub

tereio hm»emitio papa. Regoante OUone lilL Anno imperii aui Iii.

Origiaal aufPerganeotadteiieniaii iraiasea oad gelbenSeidenAdmhingeii-

dea Mauiegel, fan Stadlardiire ni Bau. — Honnayr, Taicbeabaeh fib* die

raterlfiod. (^esch. Jahrg. 1812, S. 44—53. — Gaapp, Deutsche Stadtrechte dee

Mittelalters (Breslau 1851 u. 52. im 2. Bde. S. 206—224). mit einer erläutern-

den Kinleitung. — Meiller. Stadtreohte «u« der Zeit der Bebeoberger» im Arcbire

der kaiserl. Akedemie, Bd. X. pag. 96.

iMrtMhe fterietiiag lee feramtaheadca MpleaH.

In dem Namen der Heiligen rnd mgetailten draualtiebait LeU'

poH Ton gotts genaden Herczog zu OBttereieh md an 5Ste£r Allen

getrewn gegeuburttigen ?nd chrnftigen in dem herren dai bail
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ewichleich. Die der Fürsten weiter ynd fruchtperlicher erscheine

durch den vrid vnd rue der vndertänigen, wenn der hiwt der gütiehait